responsable y por su condición de titular registral del vehículo marca 

VOLKSWAGEN VIRTUS, dominio AE847WW, para fecha 31 de diciembre del 

año 2021, a fin de que V.E., en la etapa oportuna del proceso, lo condene a pagar 

a mi instituyente la suma de PESOS TRES MILLONES CIENTO TRECE 

MIL SESENTA Y CINCO CON 29/100 ($ 3.113.065,29) monto referido al 

momento del hecho dañoso, o la suma mayor o menor que resulte de la prueba a 

rendirse, con más los intereses legales, según el art. 768 Inc. “C” del Código Civil 

y Comercial de la Nación, más accesorios y actualizaciones que pudieren

[...]

la indemnización por daño no patrimonial se debe procurar mitigar el dolor por 

medio de bienes placenteros, a fin de morigerar la tristeza, congoja, que el hecho 

produjo .- 

En este sentido y teniendo en cuenta lo ya señalado, mi parte solicita por este 

rubro la suma de PESOS NOVENTA Y CINCO MIL ($ 95.000.-), o lo que en 

más o en menos S.S. prudencialmente estime corresponder, conforme surja de la 

prueba a rendirse en autos, con más los intereses legales correspondientes (art. 

768 inc. C, Código Civil y Comercial de la Nación), a contar desde la fecha del

[...]

“Lo fundamental es 

acreditar la relación adecuada entre los montos reclamados y la índole del daño 

sufrido en la salud...” (Cód. Civil Comentado, t.5, dir. Belluscio, coord. Zannoni, 

pág. 213).- 

Se reclama en consecuencia por tal concepto la suma de PESOS CUARENTA Y 

DOS MIL ($ 42.000.-), o lo que en más o en menos S.S. prudencialmente estime 

corresponder conforme surja de la prueba a rendirse en autos, con más los 

intereses legales correspondientes, a contar desde la fecha del accidente objeto de 

autos, hasta el momento de su efectivo pago, con costas.-

[...]

una consecuencia directa del suceso narrado.- 

La restauración de tales desperfectos, comprensivos de reparación, 

cambio de piezas, pintura, mano de obra y repuestos, cuyo presupuesto se 

acompaña como prueba instrumental en la presente demanda, insume la suma de 

PESOS CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CON 00/100 

($ 158.500,00.-), suma que surge del presupuesto acompañado que fue 

confeccionado en fecha septiembre de 2022 (Por el SR. OSCAR BAIGORRIA) o 

lo que en más o en menos S.S. estime corresponder conforme surja de la prueba a 

rendirse en autos, a la que debería adicionarle los intereses legales

[...]

susceptible de apreciación económica, por lo que su privación debe ser objeto de 

reparación, sin que sea impedimento la falta de prueba del daño en concreto - es 

una prueba in re ipsa -". (CNCom., Sala B, 2/8/91, LL, 1.992-A-463).-  

En este rubro mi parte solicita la suma de PESOS TREINTA Y 

SIETE MIL QUINIENTOS CON 00/100 (37.500,00-), suma detallada en 

PESOS UN DOS MIL QUINIENTOS ($ 2500.-) por día en un lapso de quince 

(15) días, que tarda la reparación del vehículo del actor, o lo que en más o en 

menos S.S. estime corresponder, conforme surja de la prueba a rendirse en autos, 

a la que debería adicionarle los intereses legales correspondientes (art.

[...]

indemnización de este rubro, dejando la determinación del monto sujeta a la 

fijación prudencial que se haga por el tribunal de acuerdo con el art. 

reiteradamente citado (90 inc.7 de C.P.C) y cuyo importe la parte actora estima en 

la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL CON 00/100 ($150.000) 

teniendo en cuenta los daños vitales en su estructura y el precio de mercado del 

mismo que disminuyen notablemente su valor.- 

IX.- LIQUIDACIÓN.- 

Indemnización por las consecuencias patrimoniales….$ 2.630.065,29 

Indemnización por las consecuencias no patrimoniales $95.000